



**REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**  
**Presidenza**  
**Ragioneria Generale**

# **RENDICONTO GENERALE DELLA REGIONE** **ESERCIZIO FINANZIARIO 2009**

## **CONTO DEL PATRIMONIO**

# INDICE

## 2. CONTO DEL PATRIMONIO

- **NOTA PRELIMINARE**
  
- **CONTI GENERALI**
  - 1. SVILUPPO CONTI GENERALI
  
- **PUNTI DI CONCORDANZA**
  
- **RENDITE E SPESE**
  
- **RISULTANZE FINALI**

- **ALLEGATI :**
  - 1. CONTO GENERALE N.2
  - 2. CONTO GENERALE N.3
  - 3. CONTO GENERALE N.5

## NOTA PRELIMINARE

Il Conto Generale del Patrimonio della Regione rappresenta sia le attività-passività finanziarie sia i beni mobili ed immobili che ogni altra attività e passività regionale.

Il Conto Generale del Patrimonio della Regione è suddiviso nelle seguenti sezioni:

- Sezione I - Conti Generali;
- Sezione II - Concordanza del Conto del Bilancio con quello del Patrimonio;
- Sezione III - Conto Generale delle rendite e delle spese

## **SEZIONE I - CONTI GENERALI**

Tali conti si suddividono in:

- 1. Attività Finanziarie;**
- 2. Crediti e Partecipazioni;**
- 3. Beni Patrimoniali;**
- 4. Passività Finanziarie;**
- 5. Passività Patrimoniali.**

**CONTI GENERALI NN. 1 – 4**  
**ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE**

CONTI GENERALI NN. 1 - 4 ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE									
SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTRI DI CONSISTENZA					SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTRI DI CONSISTENZA				
ATTIVITA'	Consistenza 1° gennaio 2009	Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009		Consistenza 31 dicembre 2009	PASSIVITA'	Consistenza 1° gennaio 2009	Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009		Consistenza 31 dicembre 2009
		Aumenti	Diminuzioni				Aumenti	Diminuzioni	
Residui attivi di bilancio	5.362.769.776,56	1.001.254.627,30	1.726.819.908,91	4.637.204.494,95	Residui passivi di bilancio	7.383.275.764,57	3.245.659.489,47	2.797.961.568,99	7.830.973.685,05
Cassa	1.590.201,69	8.866.752.399,38	7.859.671.704,24	1.008.670.896,83					
Totale	5.364.359.978,25	9.868.007.026,68	9.586.491.613,15	5.645.875.391,78		7.383.275.764,57	3.245.659.489,47	2.797.961.568,99	7.830.973.685,05
Aumento consistenza attività finanziarie		281.515.413,53			Aumento consistenza passività finanziarie		447.697.920,48		
					Eccedenza passività finanziarie:				
					al 1.1. 2009	-2.018.915.786,32			
					al 31.12.2009				-2.185.098.293,27
					Peggioramento situazione finanziaria		-166.182.506,95		
	5.364.359.978,25	281.515.413,53		5.645.875.391,78		5.364.359.978,25	281.515.413,53		5.645.875.391,78

## **SVILUPPO CONTI GENERALI NN. 1 - 4**

<b>1.1 SVILUPPO ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>			
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b>		<b>SPESE DI COMPETENZA</b>	
<b>VERSATE</b>	<b>7.172.715.895,42</b>	<b>PAGATE</b>	<b>5.705.789.705,59</b>
<b>RIMASTE DA VERSARE</b>	<b>43.163.712,65</b>	<b>RIMASTE DA PAGARE</b>	<b>3.245.659.489,47</b>
<b>RIMASTE DA RISCUOTERE</b>	<b>958.090.914,65</b>		
<b>ENTRATE ACCERTATE</b>	<b>8.173.970.522,72</b>	<b>SPESE IMPEGNATE</b>	<b>8.951.449.195,06</b>



<b>1.2 - SVILUPPO ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>				
<b>RESIDUI ATTIVI</b>				
<b>Residui attivi al 1° gennaio</b>		<b>5.362.769.776,56</b>	<b>Somme versate c/residui nell'esercizio</b>	<b>1.694.036.503,96</b>
<b>Aumenti per rettificazioni o più esatti accertamenti</b>	<b>0,00</b>		<b>Diminuzioni per rettificazioni o più esatti accertamenti</b>	<b>-32.783.404,95</b>
<b>Somme da versare in c/competenza</b>	<b>43.163.712,65</b>		<b>Somme da versare al 31 dicembre (Comp+Res)</b>	<b>236.913.468,61</b>
<b>Somme da riscuotere in c/competenza</b>	<b>958.090.914,65</b>		<b>Somme da riscuotere al 31 dicembre (Comp+Res)</b>	<b>4.400.291.026,34</b>
		<b>1.001.254.627,30</b>		<b>4.637.204.494,95</b>
<b>TOTALE</b>		<b>6.364.024.403,86</b>	<b>TOTALE</b>	<b>6.364.024.403,86</b>
<b>RESIDUI PASSIVI</b>				
<b>Residui passivi al 1° gennaio</b>		<b>7.383.275.764,57</b>	<b>Somme pagate c/residui nell'esercizio</b>	<b>2.153.881.998,65</b>
<b>Somme da pagare in c/competenza</b>	<b>3.245.659.489,47</b>		<b>Diminuzioni per somme perente</b>	<b>414.026.035,77</b>
<b>Aumenti per rettificazioni o più esatti accertamenti</b>	<b>0,00</b>		<b>Diminuzioni per rettificazioni o più esatti accertamenti</b>	<b>230.053.534,57</b>
		<b>3.245.659.489,47</b>	<b>Somme da pagare al 31 dicembre (Comp+Res)</b>	<b>7.830.973.685,05</b>
<b>TOTALE</b>		<b>10.628.935.254,04</b>	<b>TOTALE</b>	<b>10.628.935.254,04</b>

<b>1.3 SVILUPPO ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>				
<b>RESIDUI ATTIVI PER SOMME RIMASTE DA VERSARE E DA RISCOUTERE</b>				
Somme riscosse rimaste da versare al 1° gennaio	0,00		Somme versate nell'esercizio	0,00
Somme rimaste da riscuotere al 1° gennaio	5.362.769.776,56		Somme riscosse versate nell'esercizio	1.694.036.503,96
	<hr/>	5.362.769.776,56		<hr/>
Somme riscosse rimaste da versare sulle entrate di competenza	43.163.712,65		Somme riscosse rimaste da versare al 31 dicembre	236.913.468,61
Somme rimaste da riscuotere entrate di competenza	958.090.914,65		Somme da riscuotere al 31 dicembre	4.400.291.026,34
	<hr/>			<hr/>
Aumenti per rettificazioni e più esatti accertamenti	0,00		Diminuzioni per rettificazioni o più esatti accertamenti	-32.783.404,95
	<hr/>	1.001.254.627,30		<hr/>
<b>TOTALE</b>		<b>6.364.024.403,86</b>	<b>TOTALE</b>	<b>6.364.024.403,86</b>

<b>1.4 SVILUPPO ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>			
<b>CASSA</b>			
<b>ENTRATE DI BILANCIO</b>		<b>SPESE DI BILANCIO</b>	
<b>VERSAMENTI</b>		<b>PAGAMENTI</b>	
<b>COMPETENZA</b>	7.172.715.895,42	<b>COMPETENZA</b>	5.705.789.705,59
<b>RESIDUI</b>	1.694.036.503,96	<b>RESIDUI</b>	2.153.881.998,65
<b>TOTALE</b>	<b>8.866.752.399,38</b>	<b>TOTALE</b>	<b>7.859.671.704,24</b>

**CONTO GENERALE N. 2**  
**CREDITI E PARTECIPAZIONI**

<b>2. CREDITI E PARTECIPAZIONI</b>					
<b>CONTO GENERALE N.2</b>	<b>Consistenza al 1° gennaio 2009</b>	<b>Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009</b>			<b>Consistenza al 31 dicembre 2009</b>
		<b>Rettifiche (1)</b>	<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	
<b>CREDITI</b>	228.093.470,12	0,00	196.886,84	4.592.952,82	223.697.404,14
<b>PARTECIPAZIONI</b>	198.666.410,15	-51.000.000,00	18.143.415,11	10.602.429,60	155.207.395,66
<b>TOTALE</b>	426.759.880,27	-51.000.000,00	18.340.301,95	15.195.382,42	378.904.799,80

(1) Le rettifiche sono dovute al fatto che nell'anno 2008 tali somme sono state erroneamente inserite nel conto del patrimonio come aumento di crediti, essendo invece somme erogate per la copertura di perdite nelle seguenti aziende partecipate: Carbosulcis spa, IGEA spa, Progemisa

## **SVILUPPO CONTO GENERALE N. 2**

<b>2.1 SVILUPPO CREDITI</b>			
<b>CREDITI</b>	<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	<b>Differenze</b>
<b>SPESA</b>	196.886,84	0,00	196.886,84
<b>ENTRATA</b>	0,00	4.592.952,82	-4.592.952,82
<b>TOTALE</b>	<b>196.886,84</b>	<b>4.592.952,82</b>	<b>-4.396.065,98</b>

<b>2.2 SVILUPPO PARTECIPAZIONI</b>				
<b>PARTECIPAZIONI</b>	<b>Rettifiche</b>	<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni*</b>	<b>Differenze</b>
<b>SPESA</b>	<b>-51.000.000,00</b>	<b>18.143.415,11</b>	<b>10.602.429,60</b>	<b>-43.459.014,49</b>
<b>ENTRATA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>-51.000.000,00</b>	<b>18.143.415,11</b>	<b>10.602.429,60</b>	<b>-43.459.014,49</b>



**CONTO GENERALE N. 3**  
**BENI PATRIMONIALI**

<b>3. BENI PATRIMONIALI</b>					
CONTO GENERALE N.3	Consistenza al 1° gennaio 2009	Svalutazioni 31.12.2009	Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009		Consistenza al 31 dicembre 2009
			Aumenti	Diminuzioni	
3.1 BENI IMMOBILI	€ 612.061.979,46		€ 32.935.368,43	€ 11.900.956,57	€ 633.096.391,32
3.2 BENI MOBILI	€ 37.685.423,14	€ 5.424.340,19	€ 2.647.842,27	€ 1.741.141,36	€ 33.167.783,86
3.3 BENI IMMATERIALI	€ 25.872.583,35	-	-	-	€ 25.872.583,35
3.4 PARTECIPAZIONI	€ 322.920.254,11		€ 10.751.519,14	€ 625.260,60	€ 333.046.512,65
<b>TOTALE</b>	€ 998.540.240,06	€ 5.424.340,19	€ 46.334.729,84	€ 14.267.358,53	€ 1.025.183.271,18

## **SVILUPPO CONTO GENERALE N. 3**

<b>3.1 SVILUPPO BENI IMMOBILI</b>					
<b>CONTO GENERALE N.3.1</b>	<b>Consistenza al 1° gennaio 2009</b>	<b>Consistenza al 1° gennaio 2009 Rettificata (1)</b>	<b>Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009</b>		<b>Consistenza al 31 dicembre 2009</b>
			<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	
<b>PATRIMONIO IMMOBILIARE DISPONIBILE</b>	217.974.768,09	217.914.201,28	7.841.505,47	9.457.525,16	<b>216.298.181,59</b>
<b>PATRIMONIO IMMOBILIARE INDISPONIBILE - Fabbricati e terreni (A)</b>	394.054.633,54	394.115.200,35	23.605.607,46	2.443.431,41	<b>415.277.376,40</b>
<b>PATRIMONIO IMMOBILIARE INDISPONIBILE - Biblioteca regionale (B) (2)</b>	-	-	1.488.255,50	-	<b>1.488.255,50</b>
<b>PATRIMONIO IMMOBILIARE INDISPONIBILE - Totale (A+B)</b>	394.054.633,54	394.115.200,35	25.093.862,96	2.443.431,41	<b>416.765.631,90</b>
<b>BENI DI NATURA INDUSTRIALE</b>	32.577,83	32.577,83	-	-	<b>32.577,83</b>
<b>TOTALE</b>	<b>612.061.979,46</b>	<b>612.061.979,46</b>	<b>32.935.368,43</b>	<b>11.900.956,57</b>	<b>633.096.391,32</b>

(1) Si rettifica il valore del patrimonio immobiliare nella sua scomposizione tra beni disponibili ed indisponibili. Il totale rimane invece invariato.

(2) A partire dall'esercizio finanziario 2009 l'Assessorato agli EELL, DG degli Enti locali e finanza, Servizio Centrale Demanio e Patrimonio, ha ritenuto opportuno scorporare il valore delle opere formanti la biblioteca regionale dal valore del fabbricato nel quale queste trovano collocazione (ID 1155), riportandolo invece separatamente in un'apposita voce nel resoconto sul patrimonio della RAS, inviato a codesta Direzione con nota n. 09090/IV.6.2 del 26.02.2010, successivamente rettificata con nota n. 16468 del 19.4.2010. Il citato Assessorato ha pertanto provveduto, nel corso del 2009, a portare in diminuzione dal patrimonio (A) il valore al 01.01.2009 di tali beni, pari a € 1.348.542,78, e portare in aumento nel patrimonio (B) sia tale valore iniziale che l'aumento da questo subito nel corso dell'esercizio, pari a € 139.712,72, per un totale complessivo di € 1.488.255,50. Tale valore va comunque ricompreso nel patrimonio indisponibile ed è stato pertanto considerato nel totale di tale voce.

<b>3.2 SVILUPPO BENI MOBILI</b>				
<b>Consistenza al 1° gennaio 2009</b>	<b>Svalutazioni 31.12.2009</b>	<b>Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009</b>		<b>Consistenza al 31 dicembre 2009</b>
		<b>Introduzioni</b>	<b>Dismissioni</b>	
<b>37.685.423,14</b>	<b>5.424.340,19</b>	<b>2.647.842,27</b>	<b>1.741.141,36</b>	<b>33.167.783,86</b>

<b>3.3 SVILUPPO BENI IMMATERIALI</b>			
<b>Consistenza al 1° gennaio 2009</b>	<b>Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009</b>		<b>Consistenza al 31 dicembre 2009</b>
	<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	
<b>25.872.583,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.872.583,35</b>

<b>3.4 SVILUPPO PARTECIPAZIONI AZIONARIE</b>			
Consistenza al 1° gennaio 2009	Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009		Consistenza al 31 dicembre 2009
	Aumenti	Diminuzioni	
322.920.254,11	10.751.519,14	625.260,60	333.046.512,65

(\*) Il suddetto conto comprende anche le partecipazioni azionarie in società attualmente in liquidazione

**CONTO GENERALE N. 5**  
**PASSIVITA' PATRIMONIALI**



<b>5. PASSIVITA' PATRIMONIALI</b>					
<b>CONTO GENERALE N. 5</b>	<b>Consistenza al 1° gennaio 2009</b>	<b>Rettifiche (1)</b>	<b>Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009</b>		<b>Consistenza al 31 dicembre 2009</b>
			<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	
<b>5.1 DEBITI PATRIMONIALI</b>	1.680.755,42	135.209,09	8.329,98	1.824.294,49	-
<b>5.2 MUTUI</b>	2.514.454.578,22	-	-	176.396.979,81	<b>2.338.057.598,41</b>
<b>5.3 RESIDUI PASSIVI PERENTI</b>	2.091.118.220,20		414.026.035,77	226.673.916,43	<b>2.278.470.339,54</b>
<b>TOTALE CONTO GENERALE N.5</b>	<b>4.607.253.553,84</b>	<b>135.209,09</b>	<b>414.034.365,75</b>	<b>404.895.190,73</b>	<b>4.616.527.937,95</b>

(1) Valore di adeguamento dei canoni di leasing erroneamente non inserito negli anni passati.

## **SVILUPPO CONTO GENERALE N. 5**

<b>5.1 - SVILUPPO DEBITI PATRIMONIALI</b>					
<b>Consistenza al 1° gennaio 2009</b>	<b>Rettifiche (1)</b>	<b>Consistenza al 1° gennaio 2009 rettificata</b>	<b>Variazioni verificatesi durante l'esercizio finanziario 2009</b>		<b>Consistenza al 31 dicembre 2009</b>
			<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	
<b>1.680.755,42</b>	<b>135.209,09</b>	<b>1.815.964,51</b>	<b>8.329,98</b>	<b>1.824.294,49</b>	<b>-</b>

(1) Il valore iniziale del debito patrimoniale è stato rettificato in quanto negli anni passati non era stato erroneamente inserito in aumento il valore di adeguamento dei canoni di leasing; tale valore appariva solamente in diminuzione

<b>5.2 SVILUPPO MUTUI</b>			
<b>MUTUI</b>	<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	<b>Differenze</b>
ENTRATA	0,00	0,00	0,00
SPESA	0,00	176.396.979,81	-176.396.979,81
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>176.396.979,81</b>	<b>-176.396.979,81</b>

<b>5.3 FONDO PERENZIONI</b>			
<b>CONTO GENERALE N. 5</b>	<b>Aumenti</b>	<b>Diminuzioni</b>	<b>TOTALE</b>
Perenzioni dell'esercizio	<b>414.026.035,77</b>		<b>414.026.035,77</b>
Riassegnazione residui perenti per spese in c/capitale (H)		<b>-112.374.201,54</b>	<b>-112.374.201,54</b>
Riassegnazione residui perenti per spese correnti (F)		<b>-30.874.030,03</b>	<b>-30.874.030,03</b>
Cancellazioni residui perenti		<b>-2.444.045,25</b>	<b>-2.444.045,25</b>
Prescrizioni presunte al 31-12-2009		<b>-80.981.639,61</b>	<b>-80.981.639,61</b>
<b>TOTALE</b>	<b>414.026.035,77</b>	<b>-226.673.916,43</b>	<b>187.352.119,34</b>

## VARIAZIONI CONTI GENERALI

CONTI GENERALI	ATTIVITA'	AUMENTI							TOTALE	
		Per accertamenti di Entrata (Bilancio)	Compensazioni e trasformazioni				Verificatesi negli elementi patrimoniali	Effettivi		
			Derivanti da spese di competenza per i conti generali nn. 2-3					derivanti da spese imputate ai residui		sopravv.ze, rettificazioni e più esatti accertamenti
			Titolo I	Titolo II	Titolo III	Titolo IV				
			Dimostrazione dei punti di concordanza con gli accertamenti di competenza del bilancio					Conto riassuntivo delle rendite e delle spese		
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)	(G)	(H)	(I)		
1	Attività finanziarie	8.173.970.522,72					1.694.036.503,96			9.868.007.026,68
2	Crediti e Partecip.ni			18.340.301,95						18.340.301,95
3	Beni Patrim.li			3.076.842,27					43.257.887,57	46.334.729,84
	TOTALE	8.173.970.522,72		21.417.144,22			1.694.036.503,96		43.257.887,57	9.932.682.058,47
Il presente prospetto riassume le variazioni verificatesi nelle singole partite dei Conti Generali delle attività										

CONTI GENERALI	ATTIVITA'	DIMINUZIONI									TOTALE	
		Per accertamenti di Bilancio (Spesa)	Derivanti da entrate di competenza per i conti generali nn. 2-3						Verificatesi negli elementi patrimoniali	derivanti da entrate imputate ai residui		Cessazioni, insuss.ze, rettificazioni, cessioni....
			Titolo I	Titolo II	Titolo III	Titolo IV	Titolo V	Titolo VI		Conto riassuntivo delle rendite e delle spese		
			Dimostrazione dei punti di concordanza con gli accertamenti di competenza del bilancio									
(L)	(M)	(N)	(O)	(P)	(Q)	(R)	(S)	(T)	(U)	(V)		
1	Attività finanziarie	5.705.789.705,59							3.847.918.502,61		32.783.404,95	9.586.491.613,15
2	Crediti e Partecip.ni				15.195.382,42						51.000.000,00	66.195.382,42
3	Beni Patrim.li					2.053.499,90					17.638.198,82	19.691.698,72
	<b>TOTALE</b>	<b>5.705.789.705,59</b>			<b>15.195.382,42</b>	<b>2.053.499,90</b>			<b>3.847.918.502,61</b>		<b>101.421.603,77</b>	<b>9.672.378.694,29</b>
Il presente prospetto riassume le variazioni verificatesi nelle singole partite dei Conti Generali delle attività												



CONTI GENERALI	PASSIVITA'	AUMENTI										TOTALE
		Per accertamenti di Bilancio (Spesa)	Compensazioni e trasformazioni che hanno dato luogo ad entrate di competenza per il Conto Generale n. 5						Verificatesi negli elementi patrimoniali	Effettivi		
			TITOLI ENTRATA							che hanno dato luogo ad entrate imputate ai residui	per rettificazioni, più esatti accertamenti e sopravvenienze passive varie	
			I	II	III	IV	V	VI				
			Dimostrazione dei punti di concordanza con gli accertamenti di competenza del bilancio							Conto riassuntivo delle rendite e delle spese		
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)	(G)	(H)	(I)	(L)	(M)		
4	Passività finanziarie	3.245.659.489,47										3.245.659.489,47
5	Passività Patrimoniali		8.329,98					414.026.035,77		135.209,09		414.169.574,84
	<b>TOTALE</b>	<b>3.245.659.489,47</b>	<b>8.329,98</b>					<b>414.026.035,77</b>		<b>135.209,09</b>		<b>3.659.829.064,31</b>

Il presente prospetto riassume le variazioni verificatesi nelle singole partite dei Conti Generali delle passività

CONTI GENERALI	PASSIVITA'	DIMINUZIONI							TOTALE
		Compensazioni e trasformazioni					Effettivi		
		Derivanti da spese di competenza per il conto generale n. 5				Verificatesi negli elementi patrimoniali	derivanti da spese imputate ai residui	rettificazioni, più esatti accertamenti e sopravvenienze passive varie	
		Titolo I	Titolo II	Titolo III	Titolo IV				
		Dimostrazione dei punti di concordanza con gli accertamenti di competenza del bilancio							
		(N)	(O)	(P)	(Q)	(R)	(S)	(T)	
4	Passività finanziarie					2.567.908.034,42		230.053.534,57	2.797.961.568,99
5	Passività Patrimoniali	1.824.294,49		176.396.979,81				226.673.916,43	404.895.190,73
	TOTALE	1.824.294,49		176.396.979,81		2.567.908.034,42		456.727.451,00	3.202.856.759,72
Il presente prospetto riassume le variazioni verificatesi nelle singole partite dei Conti Generali delle passività									

## **SEZIONE II**

# **PUNTI DI CONCORDANZA TRA BILANCIO E PATRIMONIO**

Tale sezione determina l'ammontare dell'entrata e della spesa al netto dei movimenti patrimoniali derivanti dagli accertamenti di competenza del bilancio, corrispondenti al beneficio od alla perdita apportati dalla gestione di competenza del bilancio al patrimonio.

ENTRATA	Accertamento di competenza del bilancio	Entrate provenienti dal patrimonio		Entrate depurate dai movimenti patrimoniali
		Diminuzioni di attività	Aumenti di passività	
<b>Titolo 0 - Avanzo amministrazione</b>	0,00			<b>0,00</b>
<b>Titolo I - Tributi propri e quote di tributi devol. Stato</b>	5.622.882.910,89			<b>5.622.882.910,89</b>
<b>Titolo II - Contributi ed assegnazioni statali</b>	548.993.501,90			<b>548.993.501,90</b>
<b>Titolo III - Rendite patrim.-utili di Enti o Aziende reg.</b>	109.146.109,94	15.195.382,42		<b>93.950.727,52</b>
<b>Titolo IV - Alienazione beni patrimoniali</b>	511.703.738,65	2.053.499,90		<b>509.650.238,75</b>
<b>Titolo V - Mutui-prestiti o altre operazioni creditizie</b>	0,00		8.329,98	<b>-8.329,98</b>
<b>Titolo VI - Partite di giro</b>	1.381.244.261,34			<b>1.381.244.261,34</b>
<b>TOTALE</b>	<b>8.173.970.522,72</b>	<b>17.248.882,32</b>	<b>8.329,98</b>	<b>8.156.713.310,42</b>
<b>Risultanze:</b>				
<b>Entrate per movimenti patrimoniali</b>		<b>17.257.212,30</b>		
<b>Entrate depurate</b>	<b>8.156.713.310,42</b>			
<b>Totale accertamenti di competenza del bilancio</b>				<b>8.173.970.522,72</b>

SPESA	Accertamento di competenza del bilancio	Spese costituenti incrementi del patrimonio		Spese depurate dai movimenti patrimoniali
		Aumenti di attività	Diminuzioni di passività	
Titolo 0 - Copertura disavanzo	0,00			0,00
Titolo I - Spese correnti	5.964.148.291,56	18.340.301,95	1.824.294,49	5.943.983.695,12
Titolo II - Spese di investimento	1.427.430.841,12	3.076.842,27		1.424.353.998,85
Titolo III - Spese per rimborso di mutui e prestiti	178.625.801,04		176.396.979,81	2.228.821,23
Titolo IV - Spese per partite di giro	1.381.244.261,34			1.381.244.261,34
<b>TOTALE</b>	<b>8.951.449.195,06</b>	<b>21.417.144,22</b>	<b>178.221.274,30</b>	<b>8.751.810.776,54</b>
<b>Risultanze:</b>				
Spese per movimenti patrimoniali		199.638.418,52		
Spese depurate	8.751.810.776,54			
Totale accertamenti di competenza del bilancio				8.951.449.195,06

Dall'esame degli elementi patrimoniali che hanno influito sugli accertamenti di bilancio, si rileva:

<b>1. ENTRATE DI BILANCIO</b>	<b>Aumenti passività</b>	8.329,98	
	<b>Diminuzioni attività</b>	17.248.882,32	<b>17.257.212,30</b>
<b>2. SPESE DI BILANCIO</b>	<b>Aumenti attività</b>	21.417.144,22	
	<b>Diminuzioni passività</b>	178.221.274,30	<b>199.638.418,52</b>
<b>ECCEDEZZA ATTIVA PER MOVIMENTI PATRIMONIALI</b>			<b>182.381.206,22</b>

<b>Eccedenza attiva per movimenti patrimoniali</b>	<b>182.381.206,22</b>
<b>Eccedenza passiva della gestione del bilancio di competenza</b>	<b>-777.478.672,34</b>
<b>PEGGIORAMENTO PATRIMONIALE DERIVANTE DALLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	<b>-595.097.466,12</b>

<b>PUNTI CONCORDANZA TRA ACCERTAMENTI COMPETENZA E PATRIMONIO</b>			
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>Accertamenti bilancio</b>	<b>Movimenti patrimoniali</b>	<b>Somme depurate</b>
<b>ENTRATE</b>	<b>8.173.970.522,72</b>	<b>17.257.212,30</b>	<b>8.156.713.310,42</b>
<b>SPESE</b>	<b>8.951.449.195,06</b>	<b>199.638.418,52</b>	<b>8.751.810.776,54</b>
<b>Peggioramento patrimoniale derivante:</b>			<b>-595.097.466,12</b>
<b>dal disavanzo di competenza del bilancio</b>	<b>-777.478.672,34</b>		
<b>dall'eccedenza attiva per movimenti patrimoniali</b>		<b>182.381.206,22</b>	

## **SEZIONE III**

# **CONTO GENERALE DELLE RENDITE E DELLE SPESE**



Tale conto illustra i fatti modificativi della gestione che, al 31.12.2009, hanno determinato un **PEGGIORAMENTO** della situazione patrimoniale pari a **€ 196.668.940,41**.

<b>1) Gestione del Bilancio di competenza</b>		
1.1. Entrate del bilancio di competenza depurate dai movimenti patrimoniali	8.156.713.310,42	
1.2. Spese del bilancio di competenza depurate dai movimenti patrimoniali	8.751.810.776,54	
Differenza		<b>-595.097.466,12</b>
<b>2) Gestione dei residui di bilancio</b>		
2.1. Residui passivi eliminati	230.053.534,57	
2.2. Diminuzione Residui attivi	32.783.404,95	
Totale		<b>197.270.129,62</b>
<b>3) Gestione del patrimonio non finanziario</b>		
3.1. Aumenti crediti e partecipazioni, Beni patrimoniali e diminuzioni passività patrimoniali	269.931.804,00	
3.2. Diminuzioni crediti e partecipazioni, Beni patrimoniali e aumenti passività patrimoniali	68.773.407,91	
Differenza		<b>201.158.396,09</b>
<b>PEGGIORAMENTO PATRIMONIALE</b>		<b>-196.668.940,41</b>

<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA DEL BILANCIO</b>		
1	Entrate di competenza del bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	<b>8.156.713.310,42</b>
<b>B) GESTIONE DEI RESIDUI DEL BILANCIO</b>		
2	Aumento nei residui attivi per rettificazioni e più esatti accertamenti	0,00
3	Diminuzioni nei residui passivi per rettificazioni e più esatti accertamenti	230.053.534,57
4	Spese imputate ai residui passivi per anticipazioni, acquisti di beni patrimoniali ed estinzione di passività patrimoniali:	
	Crediti	0,00
	Beni patrimoniali	0,00
	Estinzione di passività	0,00
		<u>230.053.534,57</u>
<b>C) GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO</b>		
5	Aumenti nei crediti e partecipazioni Sopravvenienze, rettificazioni ed altre cause	
6	Aumenti nei beni patrimoniali Sopravvenienze, rettificazioni ed altre cause	43.257.887,57
7	Diminuzioni nelle passività patrimoniali Rettificazioni, più esatti accertamenti, cessazioni di passività varie	226.673.916,43
		<u>269.931.804,00</u>
	<b>TOTALE PARTE ATTIVA</b>	<b>8.656.698.648,99</b>
	<b>PEGGIORAMENTO PATRIMONIALE</b>	<b>-196.668.940,41</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>8.853.367.589,40</b>

<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA DEL BILANCIO</b>		
1	Spese di competenza del bilancio depurate dei movimenti patrimoniali	<b>8.751.810.776,54</b>
<b>B) GESTIONE DEI RESIDUI DEL BILANCIO</b>		
2	Diminuzione nei residui attivi per rettificazioni e più esatti accertamenti	32.783.404,95
3	Aumenti nei residui passivi per rettificazioni e più esatti accertamenti	0,00
4	Entrate imputate ai residui attivi per rimborsi di anticipazioni, vendite di beni patrimoniali ed accensione di passività patrimoniali:	
	Crediti	0,00
	Beni patrimoniali	0,00
	Accensione di passività	0,00
		<b>32.783.404,95</b>
<b>C) GESTIONE DEL PATRIMONIO NON FINANZIARIO</b>		
5	Diminuzione nei crediti, partecipazioni Insussistenze, rettificazioni, svalutazioni ecc.	51.000.000,00
6	Diminuzioni nei beni patrimoniali Insussistenze, rettificazioni, svalutazioni ecc.	17.638.198,82
7	Aumenti nelle passività patrimoniali Rettificazioni, più esatti accertamenti, sopravvenienze passive varie	135.209,09
	<b>TOTALE PARTE PASSIVA</b>	<b>8.853.367.589,40</b>
	<b>MIGLIORAMENTO PATRIMONIALE</b>	
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>8.853.367.589,40</b>

CONTO GENERALE DELLE RENDITE E DELLE SPESE			
RENDITE E SPESE		RISULTANZE SITUAZIONE PATRIMONIALE	
ENTRATE ED ALTRE MUTAZIONI ATTIVE	8.656.698.648,99	ECCEDEZZA PASSIVA AL 1° gennaio 2008	5.200.869.219,83
SPESE ED ALTRE MUTAZIONI PASSIVE	8.853.367.589,40	ECCEDEZZA PASSIVA AL 31 dicembre 2008	5.397.538.160,24
DIMINUZIONE CONSISTENZA PATRIMONIALE	-196.668.940,41	DIMINUZIONE CONSISTENZA PATRIMONIALE	-196.668.940,41

## **RISULTANZE FINALI**

SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTRI DI CONSISTENZA					SITUAZIONE E MOVIMENTO GIUSTA I REGISTRI DI CONSISTENZA				
ATTIVITA'	Consistenza al 1.1.2009	Variazioni verificatesi durante l'esercizio 2009		Consistenza al 31.12.2009	PASSIVITA'	Consistenza al 1.1.2009	Variazioni verificatesi durante l'esercizio 2009		Consistenza al 31.12.2009
		Aumenti	Diminuzioni				Aumenti	Diminuzioni	
Attività Finanziarie	5.364.359.978,25	9.868.007.026,68	9.586.491.613,15	5.645.875.391,78	Passività Finanziarie	7.383.275.764,57	3.245.659.489,47	2.797.961.568,99	7.830.973.685,05
Crediti e Partecip.ni	426.759.880,27	18.340.301,95	66.195.382,42	378.904.799,80	Passività Patrimoniali	4.607.253.553,84	414.169.574,84	404.895.190,73	4.616.527.937,95
Beni Patrim.	998.540.240,06	46.334.729,84	19.691.698,72	1.025.183.271,18					
<b>Totali</b>	<b>6.789.660.098,58</b>	<b>9.932.682.058,47</b>	<b>9.672.378.694,29</b>	<b>7.049.963.462,76</b>	<b>Totali</b>	<b>11.990.529.318,41</b>	<b>3.659.829.064,31</b>	<b>3.202.856.759,72</b>	<b>12.447.501.623,00</b>
Aumento consistenza attività patrimoniali		260.303.364,18			Aumento consistenza passività patrimoniali	456.972.304,59			
					Eccedenza passività patr.li al 1° Gennaio	-5.200.869.219,83			
					al 31 Dicembre				-5.397.538.160,24
					Peggioramento situazione patrimoniale	-196.668.940,41			
	6.789.660.098,58	260.303.364,18		7.049.963.462,76		6.789.660.098,58	260.303.364,18		7.049.963.462,76

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA  
Marcella Marchioni

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE  
Ugo Cappellacci

La tabella “Risultanze finali” contrappone lo sviluppo della consistenza delle attività a quello delle passività, scomponendo i dati globali in base ai relativi macro aggregati.

L'aumento della consistenza delle attività patrimoniali (€ 260.303.364,18), al netto dell'aumento della consistenza delle passività (€ 456.972.304,59), determina un peggioramento della situazione patrimoniale pari a - € 196.668.940,41, incidendo negativamente sulla consistenza globale, che passa da - € 5.200.869.219,83 a - € 5.397.538.160,24.